Управление общего образования администрации
Ртищевского муниципального района
Саратовской области
                                                                              Приказ
от 15.12.2010 г. № 533

г. Ртищево
«О проведении районной

научно-практической конференции

«Старт в науку»

      Согласно плана работы  управления общего образования, в целях привлечения учащихся к учебной, познавательной, поисковой, исследовательской деятельности по предметам, создания условий для их самореализации и самовыражения
приказываю:

1. Провести районную  научно-практическую конференцию «Старт в науку»    в два этапа: заочный- с 7февраля по 11 февраля 2011 года на базе МОУДОД СЮТ  и очный -   16 февраля 2011 года  на базе МОУ СОШ № 1.
2.  Положение о проведении конференции « Старт в науку» утвердить. (Приложение 1)

3.  Утвердить срок подачи научной работы ( в соответствии с квотами)- до 3 февраля 2011 года.

4. Утвердить составы  жюри по   научным кафедрам . ( Приложение 2)
5. Утвердить график заседания научных кафедр заочного тура ( Приложение3)

6. Директору МОУ СОШ № 1 Васильевой Г.Г.  подготовить аудитории для  заседания научных кафедр по предметам 16 февраля 2011 года.
7.Ответственность за организацию приема, регистрацию  творческих работ и проведение районной  научно-практическую конференции «Старт в науку возложить на директора МОУДОД СЮТ Абапову О.А.
И.О. начальника управления

общего образования                                                          В.А.Сазанова
   Приложение№1 к приказу
ПОЛОЖЕНИЕ

о районной научно-практической конференции школьников «Старт в науку»,

посвященной 50-летию полета в космос Юрия Гагарина.
1.ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ.

· Развитие интереса к исследовательской работе;

· развитие связи с научными обществами, архивами;

· обмен опытом исследовательской работы между учащимися города и района, привитие навыков самостоятельной работы;

· создание условий для самореализации и самовыражения учащихся;

· привлечение учащихся к учебной, познавательной, поисковой, исследовательской деятельности по предметам.

2.РУКОВОДСТВО ПОДГОТОВКОЙ И ПРОВЕДЕНИЕМ.

Организатором районной  конференции является   Управление   общего образования и  муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей Станция юных техников г. Ртищево Саратовской области

З.УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ

3.1. Участниками конференции являются учащиеся  7-11 классов общеобразовательных школ  города Ртищево и района

3.2. Участниками конференции в дополнительной кафедре  «Наука и творчество» могут быть учащиеся 4 -11 классов общеобразовательных школ и воспитанники объединений образовательных учреждений дополнительного образования детей.

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ.
4.1. Конференция проводится в 3 этапа.

· 1-й этап: отборочный – научно-практическая конференция в образовательных учреждениях.

Работы, представленные на конференцию рассматриваются членами жюри образовательного учреждения, назначенными приказом директора  по образовательному учреждению. Отбираются   призовые работы по каждой кафедре  (1,2,3  места).

· 2-й этап: районный отборочный в МОУДОД СЮТ. Проводится с 07. 02.2011г. по 11.02.2011г.

Призовые работы, представленные на районную конференцию, рассматриваются членами районного жюри каждой кафедры. Работы письменно не рецензируются. Члены жюри оценивают работы согласно критериям (Приложение №1) и заполняют протокол (Приложение №4).

Участники районного отборочного этапа, не прошедшие в основной этап, приглашаются на  заседания научных кафедр для вручения сертификатов участника районной конференции и  в качестве слушателей.
· 3-й этап: основной. Проводится на базе СОШ №1 - 16. 02.2011г.
Основной  этап. К основному этапу допускаются участники, успешно прошедшие районный отборочный этап. Заседание кафедр проводятся  в течение одного дня, предполагают выступление участников с результатами  собственной  исследовательской деятельности (5-8 минутный доклад, содержащий основные тезисы работы), ответы на вопросы членов  жюри, поставленные в пределах темы исследования. Время ответов на вопросы 2-3 минуты.

4.2. Жюри оценивает научные работы конкурсантов и их  устные выступления (защиту) согласно критериям. ( Приложение № 1)

4.3. Творческие работы не прошедшие  во второй этап и работы, принимавшие участие в  основном этапе, но не занявшие призовые места, возвращаются.

Призовые работы не возвращаются и хранятся  в МОУДОД СЮТ  в течение 2 лет.

5.  ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ОФОРМЛЕНИЯ  РАБОТ

5.1. Администрации учреждений или ответственные лица предоставляют в МОУДОД СЮТ  заявки на участие на электронном носителе и в печатном виде  вместе с творческими  работами в срок до                                03.02.2011года (включительно). (Приложение №2). Дата подачи работ образовательным учреждением фиксируется в журнале приема работ. Сведения о подаче работ предоставляется в УОО 04.02.2011 г. Работы, представленные позднее  03.02.2011 года не  подлежат рецензированию.

5.2. Текст работы  предоставляется в одном экземпляре (10-12  страниц печатного текста в формате Word  для  Windows шрифт Times New Roman, размер шрифта 14 , межстрочный интервал 1,5).

5.3. Оформление титульного листа должно соответствовать образцу. (Приложение №3)

6. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ РАБОТЫ

6.1. Доклад должен содержать изложение фактического материала, результатов исследовательской работы. Работы реферативного  характера не допускаются к участию в конференции.

6.2. Работы должны отличаться:

· Исследовательским характером;

· Новизной, актуальностью;

· Теоретической и практической значимостью;

· Грамотным и логическим изложением материала;

6.3. Работы оцениваются согласно критериям. (Приложение №1)

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНФЕРЕНЦИИ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.

7.1. Всем участникам второго тура вручаются сертификаты.

7.2.  Всем победителям  и призерам конференции вручаются грамоты управления общего образования.

7.3.  Каждое направление конференции (по кафедрам) предполагает не более 30% призовых мест от общего количества участников основного  тура научно – практической конференции.

8.В ПРОГРАММЕ ПРЕДУСМОТРЕНЫ РАБОТЫ НАУЧНЫХ КАФЕДР:

1. Физика

2.  Математика

3.  Информатика

4. Русский язык в современном мире.

5. Литература.

6. Юные исследователи окружающей среды

· биология,

· экология,

·  химия

7.  Иностранный язык

· Английский язык

· Немецкий язык

8.  Политика вокруг нас.

· История

·  Обществоведение

      9.    Философия и религиоведение.

     10.   Салют космонавтики.

     11.   В мире прекрасного.

· Музыка,

·  изобразительное искусство

    12.   Физкультура, ОБЖ.

     13.    География

    14.  Наука и творчество

· Технология

· дополнительное образование

Дополнительную информацию можно получить:

по  телефону: 42309 (с 8:00 до 12:00 и с 13:00 до 17:00  с понедельника по пятницу)  и на сайте:http://moudodsyut.moy.su
по адресу: г. Ртищево, ул. 60 лет Октября дом 3, Станция юных техников

 Приложение № 1 (к положению)
Критерии оценки работ
	№

п/п
	критерии
	баллы

	1.
	Эрудированность автора в рассматриваемой области

	Степень знакомства с современным состоянием проблемы
	10

	2.

	Использование известных результатов и научных фактов в области
	10

	3.

	Полнота использованной литературы, ссылки на ученых и исследователей, занимающихся данной проблемой
	5

	                                                                                                               25

	4.
	Устное выступление
	Степень раскрытия проблемы
	5

	5.

	Свобода владения материалом
	5

	6.

	Ответы на вопросы
	5

	                                                                                                               15

	7.
	Оценка собственных достижений автора
	Степень новизны полученных результатов
	10

	8.

	Научная и практическая значимость работы
	15

	9.

	Владение автором научным и специальным аппаратом в рассматриваемой области знаний
	15

	                                                                                                               40

	10.
	Характеристики работы
	Грамотность и логичность письменного изложения материала
	10

	11.

	Структура работы (введение, постановка задачи, решение, вывод)
	10

	                                                                                                               20

Приложение  № 2 (к положению)
Форма заявки: (Заявки предоставляются в печатном и электроном виде)

ЗАЯВКА

на участие в районной научно-практической конференции школьников «Старт в науку»

	№ п/п

	Название кафедры
	Название предмета, по которому

представлена работа
	Название работы
	Фамилия имя автора

(полностью)

	Класс, школа
	Ф.И.О. руководителя (полнос-

тью)

	Призовое место, которое работа   заняла в образовате-льном учрежде-нии
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

В заявке, в графе «примечание», для работ, представленных по  информатике, а также работ, с использованием  компьютерной или другой аудио- и видеотехники указать, какое программное обеспечение необходимо для защиты работы.

Приложение № 3 ( к положению)

Образец оформления титульного листа:

РАЙОННАЯ НАУЧНО- ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ  «СТАРТ В НАУКУ»

КАФЕДРА «Физика»

«Электромагнитные волны»
Автор: Иванов  Иван (полностью!)

Учащийся 11 класса,

МОУ СОШ № 8

(наименование учреждения)

                                                              Руководитель: Иванова Инна Ивановна,

учитель физики

г.  Ртищево, 2011 г.

Приложение №4 (к положению)

Протокол

заседания  кафедры_________________________________________________

(2 тур)

от__________________ 2011 года

Мы, комиссия в составе:

1._________________________________________________________________________

2.__________________________________________________________________________

3.___________________________________________________________________________

4.____________________________________________________________________________

5. ___________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Рассмотрели ______ работ, представленных на  научно практическую конференцию. Призовые места распределились следующим образом: (указать название работ, Ф.И. автора полностью, класс).

1место____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________2место____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________3место___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Данные работы направляются для участия в очном туре. Примечания__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Комиссия: (подписи) _________________________________________________________________________ ____________________________________________________________________________

                                    Приложение№2( к приказу )
     Составы  жюри научных кафедр
Кафедра «Литература, русский язык»
Носова Л.В. – председатель, начальник МУ «Методический кабинет» (по согласованию)

Смирнова Л.И.- учитель русского языка и литературы, МОУ Ртищевская СОШ

Шевцова С.А.-учитель русского языка и литературы МОУ  СОШ №3

Пакулева М.Н.- учитель русского языка и литературы МОУ СОШ №4

Сараева Т.И.- учитель русского языка и литературы МОУ СОШ №7

Бородина Е.Н.- учитель русского языка и литературы  МОУ Шило-Голицынская СОШ

Юдаева Н.Г.- учитель русского языка и литературы МОУ  СОШ №1

Кафедра «Политика вокруг нас»
Грозина Т.А.- председатель, учитель истории и обществознания МОУ СОШ №9

Давыдова В.Н.- учитель истории и обществознании МОУ СОШ №1
Рябкова О.В.- учитель истории и обществознания МОУ СОШ №7

Карташова О.В.- учитель истории и обществознания МОУ СОШ №9

Копытина Е.В.- учитель истории и обществознания МОУ Темповская СОШ

Смирнова Н.А.- учитель истории и обществознания МОУ СОШ №4

Герасимова М.И. – учитель истории и обществознания МОУ СОШ №5

Кафедра « Философия и религиоведение»
Васильева Г.Г.- председатель, МОУ СОШ №1

Морозов А.В.- МОУ СОШ №3

Кафедра «Юные исследователи окружающей среды» (биология, экология, химия)

Битюкова С.Ю.- председатель, учитель биологии, экологии МОУ СОШ №3

Клещевская В.И. учитель биологии МОУ СОШ №3
Димитрова Т.В.- учитель биологии МОУ СОШ №7

Савченко Л.И.- учитель химии МОУ СОШ №1

Пысина Л.К.- учитель химии МОУ СОШ №7
Порезанова В.П.- учитель экологии МОУ СОШ №4

Былинкина Р.В.- учитель химии МОУ СОШ №3

Кафедра «Физкультура, ОБЖ»
Архипов А.В.- председатель, учитель физической культуры МОУ СОШ №3

Горелов И.П.- учитель ОБЖ  СОШ №3

Лопатин В.Ю. -учитель ОБЖ, обществознания СОШ №4

Кафедра «Математика»
Бакиева Г.А.- председатель, учитель математики МОУ СОШ №1

Алексашина Г.М.- учитель математики МОУ СОШ №3

Дука Н.И.- учитель математики МОУ СОШ №4

Уварова В.В.- учитель математики МОУ СОШ №5

Кузьмина Г.В.- учитель математики МОУ СОШ №9

Щетихина Е.А.- учитель математики МОУ СОШ№2

Дроздова Л.И.- учитель математики МОУ СОШ№7

Кафедра «Физика»
Сахаров А.П.- председатель, учитель физики МОУ Ртищевская СОШ

Митрофанова С.Д.- учитель физики МОУ СОШ №9

Василькина Л.П.- учитель физики МОУ СОШ №7

Шиляпова Е.Н. – учитель физики МОУ СОШ №3

Нилова В.В.- учитель физики МОУ СОШ №2

Кафедра «Информатика»
Братышева Е.Н.- председатель, учитель информатики МОУ СОШ №7

Глазунова О.П.- учитель информатики МОУ СОШ №3

Тимофеев А.А.- учитель информатики МОУ СОШ №4

Попова Н.А.- учитель информатики МОУ СОШ № 1

Кафедра «Наука и творчество»
Абапова О.А.-  председатель, директор МОУ ДОД СЮТ

Зимина Л.И.- методист МУ «Методический кабинет» (по согласованию)

Милевская Л.Г.- учитель технологии МОУ СОШ №1

Кунакова Н.В.- учитель технологии МОУ СОШ №2

Крамаренко О.В. – методист МОУДОД СЮТ

Кафедра «География»
Щукина А.Н.- председатель, учитель географии МОУ СОШ №2

Федотова А.Г.- учитель географии МОУ СОШ №7

Филатова Н.А.- учитель географии МОУ СОШ №4

Бесстрашнова Н.А.- учитель географии МОУ СОШ №3
 Абдулаева Е.В.  -учитель географии МОУ СОШ №1

Кафедра «В мире прекрасного» (музыка, ИЗО)
Бессонова Г.А.- председатель, учитель музыки МОУ СОШ №9

Архипова И.А.- учитель ИЗО МОУ СОШ №3

Корнилаева Н.И.- педагог ДШИ (по согласованию)
Кафедра «Иностранный язык»
Бердникова Т.А.- председатель, учитель английского языка МОУ СОШ №7

Димитрова Н.А.- учитель английского языка МОУ СОШ №3

Марочкина Н.А.- учитель английского языка МОУ СОШ №1
Тиханова А.А. - учитель английского языка МОУ СОШ №4
Беликова Т.В.- учитель английского языка школы-интернат №3 ОАО РЖД (по согласованию)
      Бубенцова Т.Е.- учитель немецкого языка МОУ СОШ № 4

Власова А.А.- учитель немецкого языка МОУ Шило - Голицынская СОШ

Кафедра «Салют, космонавтики!»
Кирпичева С.Н.- председатель МУ «Методический кабинет» (по согласованию)
Шавлева А.А. – заместитель директора по воспитательной работе МОУ СОШ № 1

Левина Н.В. – учитель русского языка и литературы МОУ CОШ№3
Христофорова  - учитель физики школы – интерната ОАО «РЖД»(по согласованию)
                                                                                                       Приложение 3(к приказу)
График заседания 2 тура

научно-практической конференции «Старт в науку»

в МОУДОД СЮТ 2010г.

	Понедельник

7 февраля
	Вторник

8 февраля
	Среда

9 февраля
	Четверг

10 февраля
	Пятница

11 февраля

	Физкультура ОБЖ

14:30

	Политика вокруг нас:

история,

обществоведение.

Философия и религиоведение

14:30

	Математика

14:30
	Иностранный язык

14:30
	Юные исследователи окружающей среды:

Биология, экология, химия

14:30

	В мире прекрасного:

ИЗО, музыка

14:30

	«Салют космонавтики!»

14:30
	Русский язык, литература

14:30

	География

14:30

	Физика

14:30
	Наука и творчество:

Технология,

Дополнительное образование

14:30

	Информатика

14:30

· Заседание всех научных кафедр начинается в 14.30

PAGE
3